1

２０２３年１１月１５日

各 位

会 社 名 三 菱 電 機 株 式 会 社

代 表 者 名  執 行 役 社 長  漆 間  啓

（コード番号 ６５０３ 東証プライム市場）

問合 せ先  広 報部長  山 崎  江津 子

（ＴＥＬ ０３－３２１８－２１１１）

（経過開示）

自動車機器事業の構造改革に伴う会社分割(簡易吸収分割)による分社化に関するお知らせ

当社は、2023年 10月 31日付にて開示しました「（経過開示）自動車機器事業の構造改革に伴う会社

分割(簡易吸収分割)による分社化に関するお知らせ」の内容のうち、予定としていた本会社分割の吸

収分割承継会社を設立し、吸収分割契約を締結しましたので、下記のとおりお知らせします。

記

※項番については 2023年 10月 31日付「（経過開示）自動車機器事業の構造改革に伴う会社分割(簡易

吸収分割)による分社化に関するお知らせ」に即しています。また、予定としていた事項のうち確定し

た事項には下線を付しています。

２．本会社分割の要旨

（１）本会社分割の日程

執行役による吸収分割決定（注） 2023年 10月 31日

Melco自動車機器事業分割準備株式会社の設立日 2023年 11月 1日

吸収分割契約締結日 2023年 11月 15日

吸収分割実施予定日（効力発生日） 2024年 4月 1日（予定）

（注）当社において、本会社分割は、会社法第 784条第 2項の規定に基づく簡易吸収分割であり、

当社の株主総会の承認を要しないため、執行役会議における審議を踏まえた執行役社長

の決定により実施します

３．本会社分割の当事会社の概要

 吸収分割会社（当社）

（2023年 3月末日現在）
吸収分割承継会社

（１）名称 三菱電機株式会社 Melco自動車機器事業分割準備

株式会社

（２）所在地 東京都千代田区丸の内二丁目 7番 3号 東京都千代田区丸の内二丁目 7番 3号

（３）代表者の

役職・

氏名

代表執行役 執行役社長

漆間 啓

代表取締役社長

藪 重洋

2

（４）事業内容 インフラ、インダストリー・モビリティ、

ライフ、ビジネスプラットフォーム等の

製品の開発、生産、販売、サービス

・各種電気機械器具、車両機械器具、船

舶機械器具、各種輸送機械器具、産業

機械器具、工作機械器具に関する機

器・システム、サービスの製造・販売・

保守・修理

・情報処理、情報通信、情報提供に関す

る機器・システム、サービスの製造・

販売・保守・修理

・その他の機械器具及び電気・電子部

品の製造・保守・修理・販売

・上記に関連するソフトウェアの作

成、販売及びエンジニアリング業

・上記に附帯関連する一切の事業

（５）資本金 175,820百万円

10百万円

（６）設立

年月日

1921年 1月 15日 2023年 11月 1日

（７）発行済

株式数

2,147,201,551株

1,000株

（８）決算期 3月 31日 3月 31日

（９）大株主

及び

持株比

率

日本マスタートラスト信託銀行株式会社

(信託口)            15.7％

SSBTC CLIENT OMNIBUS ACCOUNT  5.6％

三菱電機株式会社     100％

（10）直前事業年度の経営成績及び財政状態（2023年 3月期）

吸収分割会社（連結・IFRS）

資本合計 3,363,224百万円

資産合計 5,582,519百万円

1株当たり親会社

株主帰属持分
1,533.98円

売上高 5,003,694百万円

営業利益 262,352百万円

税引前当期純利益 292,179百万円

親会社株主に帰属する当期純利益 213,908百万円

基本的 1株当たり親会社に帰属する当期純利益 101.30円

（注）承継会社は、2023年 11月設立のため直近事業年度の経営成績等は無いため省略

  以 上